
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
PROVINCIA DI RIETI 

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI 
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573  

www.comune.accumoli.ri.it 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 23 del 12-03-2018 

OGGETTO: Approvazione regolamento costituzione nucleo di valutazione. 

  
L’anno  DUEMILADICIOTTO, il giorno  DODICI del mese di MARZO alle ore 10:30 e ss. presso la 

sede Comunale, è riunitA in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE 

2.  VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE 

3.  D'ANGELI FRANCA ASSESSORE ASSENTE 

 
 
Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CLAUDIO SANTARELLI. 
 
Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATO 

il D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 286, di attuazione della L. delega 15 marzo 1997, n. 59, che ebbe a prescrivere 

agli enti locali di dotarsi di controlli di gestione interna e di apprezzamento della dirigenza nel rispetto della 

"distinzione tra funzioni di indirizzo e compiti di gestione, quale risulta dagli artt. 3, comma 1, lett. b) e c) e 

14, D. Lgs. 3 febbraio 1993, n. 29 e successive modificazioni ed integrazioni", oltre che in coerenza con le 

previsioni di cui all'art. 147, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante la riforma dell'ordinamento degli Enti 

locali, a tenore del quale "1. Gli enti locali, nell'ambito della loro autonomia normativa ed organizzativa 

individuano strumenti e metodologie adeguati a: a) garantire attraverso il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile, la legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa; b) verificare, 

attraverso il controllo di gestione, l'efficacia, efficienza ed economicità dell'azione amministrativa, al fine di 

ottimizzare, anche mediante tempestivi interventi di correzione, il rapporto tra costi e risultati; c) valutare le 

prestazioni del personale con qualifica dirigenziale; d) valutare l'adeguatezza delle scelte compiute in sede di 

attuazione dei piani, programmi ed altri strumenti di determinazione dell'indirizzo politico, in termini di 

congruenza tra risultati conseguiti e obiettivi predefiniti"; 

 

il D. Lgs. n. 150/2009; 

 

il recente D. Lgs. n. 74/2017 di riforma del D. Lgs. 150/2009 che interviene in modo significativo 

sull’Organismo Indipendente di Valutazione, investito di una molteplicità di attività che si sono 

progressivamente arricchite nel corso del tempo, avuto altresì riguardo alla tematica dell’anticorruzione e 

trasparenza (si veda il D. Lgs. 97/2016); 

 

ATTESO CHE 

nell’ambito degli enti locali il ricorso alla configurazione di OIV dell’organismo di valutazione non è 

obbligatorio, con la conseguenza che le amministrazioni locali nell’ambito della propria autonomia possono 

decidere liberamente di seguire altre soluzioni se ritenute maggiormente utili, con il denominare e 

l’individuare l’organo deputato alla valutazione nel nucleo di valutazione, nucleo indipendente di valutazione, 

organismo di valutazione della performance, ecc.) cui conferire compiti e funzioni analoghe e simmetriche 

(ma non necessariamente) a quelle dell’OIV, salvo le funzioni ritenute fondamentali e/o esplicitamente 

richiamate da specifiche disposizioni di legge o regolamentari; 

 

CONSIDERATO CHE 

è rimessa all'autonomia organizzativa di ciascuna Amministrazione locale la definizione della composizione e 

delle caratteristiche del Nucleo di Valutazione (delibera 4/2010 della Commissione per l'integrità e la 

trasparenza delle P.A. e linee guida ANCI); 

 

DATO ATTO CHE: 

ai sensi della Delibera CIVIT n. 23/2012 gli Enti Locali, stante il mancato rinvio dell’art.16, comma 2, del D. 

Lgs. n. 150/2009 all’art. 14 dello stesso decreto hanno la facoltà, e non l’obbligo, di costituire l’OIV, in 



quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle 

disposizioni del D. Lgs. n. 150/2009 indicate nel citato art. 16; 

 

qualora detti enti procedano alla nomina dell’OIV – o in applicazione della normativa di adeguamento ai 

principi del D. Lgs. n. 150/2009, o per autonoma decisione – devono individuarne i componenti in conformità 

all’art. 14 dello stesso decreto e tenendo conto dei requisiti previsti, previo parere favorevole della CIVIT 

(quindi A.N.A.C. poi Funzione Pubblica); 

 

CONSIDERATO CHE 

la configurazione dell’organismo di valutazione in forma di O.I.V. sottoporrebbe il Comune ad una serie di 

numerosi obblighi di adeguamento in conformità ai dettami della CIVIT, che aumentano gli adempimenti 

burocratici e limitano l’autonomia decisionale del Comune in questa materia, senza, di contro, evidenziarsi 

per l’ente specifici benefici ulteriori rispetto alla configurazione come Nucleo di Valutazione, dal momento 

che i compiti svolti dall’O.I.V. e dal Nucleo di Valutazione sono nella sostanza i medesimi, in quanto previsti 

dalla legge/o dai C.C.N.L.; 

 

RITENUTO 

l'O.I.V. non più obbligatorio per Legge, è opportuno istituire il Nucleo di Valutazione, al fine di snellire 

l’attività amministrativa dell’Ente, favorendo efficienza ed efficacia, con maggiore utilità per i cittadini; 

 

di costituire il Nucleo di Valutazione in forma "monocratica" anche per velocizzare l’attività amministrativa e 

facilitare la sintesi nell’Ente, in considerazione del fatto che gli adempimenti posti in carico al nucleo di 

valutazione sono stati resi più pregnanti dalle ultime disposizioni normative e tenuto conto anche delle 

piccole dimensioni dell’ente; 

 

PRESO ATTO 

che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D. Lgs n 150/2009, 

Visto il D. Lgs. n. 74/2017; 

Visto il D. lgs n 267/2000; 

 

Con votazione unanime  

DELIBERA 

 

1. di istituire il Nucleo di Valutazione del Comune di Accumoli; 

 

2.  di approvare l’allegato Regolamento sull’istituzione ed il funzionamento del nucleo di valutazione del 

Comune di Accumoli (ALLEGATO “A”); 

 



3. Di prendere atto che dalla data di esecutività della presente deliberazione sono revocare tutti gli atti e le 

disposizioni in contrasto con la medesima e/o con cui erano stati disciplinati i medesimi oggetti; 

 

4. Con separata ed unanime votazione, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 



Oggetto: Approvazione regolamento costituzione nucleo di valutazione. 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’adozione amministrativa: 

 

 

 

 
 

Il Responsabile del servizio 
 

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 

 
 

********************************************************************************* 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Contabile 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di regolarità contabile. 

 

 

 
 
 

Il Responsabile dell’Area Contabile: 
 

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 
 

 
 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal                      al                      

N. Reg.  

Lì,            Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
Il 12-03-2018 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 12-03-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 

 


